
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA
Registro Generale n. 710

DETERMINAZIONE DEL SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E
PATRIMONIO

N. 137 DEL 27-07-2020

Oggetto: Avviso Pubblico per la concessione di contributi volti alla realizzazione di
interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza
e promozione dei valori delle risorse ambientali, naturalistiche,
paesaggistiche demo-etno-antropologiche, archeologiche, storiche e culturali
del territorio. Impegno di spesa e affidamento diretto per la realizzazione
del Progetto "Le Vie della Transumanza" Azione 1 (progettazione e
direzione lavori per il recupero dell' Antica Fonte di Cornillo Nuovo) all'
Arch. Ada Viola. CIG: Z082DCC075

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n° 118;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18.04.2016, n° 50;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 21 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020-2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 22 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 e dei relativi allegati;

VISTO il Decreto Sindacale n° 02 del 14.01.2020, prot. n° 525 del 14.01.2020, con il quale è
stata attribuita la Responsabilità del Settore “ LL.PP. – Manutenzione e Patrimonio
Comunale” all’Ing. Patrizia Boccanera;

PREMESSO CHE:
i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria sono stati colpiti il giorno 24
agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da
successive scosse di forte intensità del 30.10.2016 che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;



tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti,
dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ed edifici pubblici e
privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;
con la Legge 12 dicembre 2019, n° 156 è prorogato al 31.12.2020 lo stato di emergenza
in conseguenza agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016, 30 ottobre 2016 e 18 gennaio
2017;
il Consiglio dei Ministri ha deliberato in data 31 gennaio 2020 lo stato di emergenza
nazionale per la durata di mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario connesso
all’infezione vista la dichiarazione di emergenza di sanità pubblica di rilevanza
internazionale del focolaio da nuovo coronavirus COVID-19 del 30 gennaio 2020 da parte
dell’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS);

VISTO l’Avviso Pubblico per la concessione di contributi volti alla realizzazione di
interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e promozione
dei valori delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche demo-etno-antropologiche,
archeologiche, storiche e culturali del territorio promosso dall’Ente Parco Nazionale del Gran
Sasso e Monti della Laga al quale il Comune di Amatrice ha partecipato con il progetto “Le
vie della Transumanza”;

DATO ATTO CHE il progetto d’investimento proposto “Le vie della Transumanza” si
compone delle seguenti azioni:
Azione 1: Recupero dell’Antica Fonte di Cornillo Nuovo;
Azione 2: Sviluppo di un progetto di ricerca consistente nella realizzazione della mappa di
comunità, inventario partecipato, memoria dei luoghi, ricerca storico culturale, con video
documentazione dei percorsi ed archivio fotografico;
Azione 3: Sviluppo di un progetto di ricerca consistente nell’approfondimento sulla
biodiversità ovina e razze autoctone della conca amatriciana;
Azione 4: Sviluppo di un progetto di ricerca consistente nell’approfondimento sulla di un
piano di sviluppo e costruzione di un modello di distribuzione sostenibile dei prodotti
dell’allevamento in zona;
Azione 5: Progettazione e realizzazione di website e galleria virtuale;
Azione 6: Pubblicazione del volume “Amatrice in cartolina”;

VISTA la nota acquisita al protocollo del Comune di Amatrice al n. 3290 del 28/02/2020 con
la quale l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, a seguito
dell’approvazione della Delibera del Consiglio Direttivo n. 48/2019 del 11/11/2019 da parte
del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, ha comunicato di aver
assentito la cifra di € 42.825,44= per la realizzazione del progetto in argomento;

VISTA la nota acquisita al protocollo del Comune di Amatrice al n. 8082 del 26/05/2020 con
la quale è stato comunicato il differimento dei termini utili per la presentazione della
documentazione richiesta;

RICHIAMATI:

la D.C.C. n° 140 del 07.10.2019 con la quale si è disposto di approvare il Regolamento
per l’istituzione e la gestione dell’elenco degli operatori economici da consultare per
affidamenti di lavori, servizi e forniture tramite software di e-procurement;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.137 del 27-07-2020
AMATRICE

Pag. 2



la determinazione n° 158 del 29/10/2019 con la quale si è disposta l’attivazione dell’albo
fornitori mediante piattaforma digitale e-procurement Traspare;

l’avviso pubblico prot. n° 14582 del 31/10/2019 di attivazione della piattaforma web per
la gestione delle gare e dell’albo degli operatori economici;

ATTESA la necessità di provvedere alla definizione della documentazione richiesta
individuando delle professionalità esperte sia dal punto di vista ambientale, paesaggistico e
architettonico, che dal punto di vista demo-etno-antropologico, in possesso di regolare
iscrizione all’albo fornitori gestito attraverso la piattaforma di negoziazione on-line del
Comune di Amatrice denominata “TRASPARE”;

VISTA la nota prot. n. 0011305 del 16.07.2020 con la quale è stato richiesto preventivo di
spesa ai fini della realizzazione dell’Azione 1, all’Arch. Ada Viola P. IVA: 09426370582,
suddiviso in:

fase 1: Progettazione esecutiva (Relazioni generali e specialistiche, Elaborati grafici e-
particolari costruttivi, Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi,
Quadro dell’incidenza percentuale della manodopera, Schema di contratto, Capitolato
speciale d’appalto, Cronoprogramma, Piano di manutenzione dell’opera) e relazione
paesaggistica;

fase 2: direzione lavori;-

VISTO il preventivo di spesa prot. n. 0011571 del 21.07.2020 acquisito attraverso la
piattaforma di negoziazione “Traspare”  rimesso dall’Arch. Ada Viola per la realizzazione
dell’azione 1 e consistente nella predisposizione della documentazione progettuale esecutiva
(FASE 1) e direzione lavori e contabilità (FASE 2) per un totale complessivo di € 4.440,80=,
di cui €3.500,00= per onorari, € 140,00= per cassa previdenziale al 4%, € 800,80= per I.V.A.
al 22% il quale, anche se non materialmente allegato al presente atto, ne costituisce sua parte
integrante e sostanziale;

VERIFICATO CHE l’Arch. Ada Viola, P. IVA: 09426370582, risulta regolare ai fini
contributivi come riscontrato nel “certificato di regolarità contributiva - richiesta del
22/07/2020” Protocollo Inarcassa.1261330.22-07-2020 allegato in fase di iscrizione all’albo
fornitori gestito attraverso la piattaforma di negoziazione on-line del Comune di Amatrice
denominata “TRASPARE”;

VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art. 80, comma 1, lettera a), b), c), d), e), f), g) del D.
Lgs. 50/2016 resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 inserita dai predetti
professionisti nella sottoscrizione del modulo di abilitazione al sistema telematico di
e-procurement richiesta ai fini dell’iscrizione degli operatori economici sulla piattaforma di
negoziazione on-line del Comune di Amatrice;

DATO ATTO che l’importo del servizio è inferiore ad € 40.000,00=, pertanto l’incarico
avverrà  mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.
50/2016;

RITENUTO di dover impegnare ai fini dello svolgimento delle prestazioni richieste, la
somma di € 4.440,80= in favore dell’Arch. Ada trovando la stessa imputazione sul Capitolo
1540/03 del Bilancio 2020-2022, in conto competenza;

VISTI:
l’art. 1 del D. Lgs. 192/2012 che ha modificato l’art. 4 d) del D. Lgs. 231/2002;

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.137 del 27-07-2020
AMATRICE

Pag. 3



l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;
il D. Lgs. 50/2016;
il D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, nella Legge 30/07/2010 n° 122;
il Decreto Emergenziale n° 1 del 27/08/2016 di istituzione del C.O.C.;
l’Ordinanza Sindacale n° 33 del 16.03.2020, prot. n° 4627 del 16.03.2020, avente ad
oggetto: “Attivazione del Centro Operativo Comunale  (COC). Emergenza COVID 19
c.d. Corona Virus”;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del2.
D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, l’Arch. Brunella Fratoddi;

di affidare all’ Arch. Ada Viola, in applicazione del disposto di cui all’art.36, comma3.
2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, la predisposizione del progetto esecutivo e direzione
lavori per il restauro dell’Antica Fonte di Cornillo Nuovo, vista la concessione  di
contributo per realizzazione dell’ intervento denominato “Le Vie della Transumanza”
di cui all’Avviso Pubblico per la concessione di contributi volti alla realizzazione di
interventi finalizzati alla salvaguardia, valorizzazione, fruizione, conoscenza e
promozione dei valori delle risorse ambientali, naturalistiche, paesaggistiche
demo-etno-antropologiche, archeologiche, storiche e culturali del territorio, come
meglio specificato nel preventivo di spesa sopra richiamato, che anche se non
materialmente allegato forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

di impegnare ai fini dello svolgimento delle prestazioni richieste, la somma di €4.
4.440,80= in favore dell’Arch. Ada trovando la stessa imputazione sul Capitolo
1540/03 del Bilancio 2020-2022, in conto competenza;

di approvare l’allegato schema di disciplinare d’incarico;5.

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di6.
regolarità contabile;

di pubblicare il presente atto in Albo Pretorio on–line e in Amministrazione7.
Trasparente nella sezione “bandi di gara e contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO Brunella Fratoddi F.TO  Patrizia Boccanera

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 27-07-2020

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.137 del 27-07-2020
AMATRICE

Pag. 4



IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 30-07-2020
REG. 1103

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 Patrizia Boccanera

Determinazione SETTORE IV - LLPP MANUTENZIONE E PATRIMONIO n.137 del 27-07-2020
AMATRICE

Pag. 5


